
 
______________________________________________________________________________ 
 
Směrnice S2024-03 

10. května 2024 

 

Metodika zakládání spin-off společností 
 

Preambule 

Jedním z úkolů Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. (dále jen „ÚOCHB“) je ochrana 
a rozvíjení duševního vlastnictví vzniklého na ÚOCHB. ÚOCHB pro usnadnění komercializace svých 
výsledků duševního vlastnictví založil společnost IOCB TECH, s.r.o. (dále jen „IOCB TECH“). 
Komercializace duševního vlastnictví ÚOCHB probíhá formou poskytnutí licence, a to buď straně 
bez majetkové účasti ÚOCHB nebo spin-off společnosti založené pro rozvoj daného předmětu 
duševního vlastnictví. 

 

1. Předmět úpravy 

a. IOCB TECH uzavřel s ÚOCHB dne 1.12.2009 Smlouvu o spolupráci v oblasti využití 
duševního vlastnictví, ve znění Dodatku č. 1 ze dne 30.6.2010 a dodatku č. 2 ze dne 
17.12.2020, kterým je ÚPLNÉ ZNĚNÍ Smlouvy o spolupráci v oblasti využití duševního 
vlastnictví uzavřené mezi Ústavem a IOCB TECH dne 1.12.2009 ve znění dodatku č. 1 ze 
dne 30.6.2010 (dále jen “Smlouva o spolupráci”). 

b. Předmětem této směrnice je rámcová úprava pravidel a zajištění transparentnosti při 
komercializaci duševního vlastnictví ÚOCHB prostřednictvím založení spin-off společnosti. 
Založením spin-off společnosti ve smyslu této směrnice se v případech, kdy společnost již 
existuje, rozumí vstup IOCB TECH, resp. společnosti 100% vlastněné IOCB TECH, do již 
vzniklé společnosti.  Pojmem spin-off společností se pro účely této směrnice rozumí 
právnická osoba, která byla založena za účelem komercializace duševního vlastnictví 
vzniklého na ÚOCHB bez ohledu na právní formu, ve které nabývá spoluvlastnický podíl 
IOCB TECH, resp. společnost 100% vlastněná IOCB TECH. Společníky spin-off společnosti 
mohou být zaměstnanci ÚOCHB, kteří se podíleli na takto komercializovaném vzniku 
duševního vlastnictví.  

c. Spin-off společnosti lze poskytnout práva k duševnímu vlastnictví ÚOCHB poskytnutím 
výhradní či nevýhradní licence k tomuto duševnímu vlastnictví za obvyklých komerčních 
podmínek. 

d. Tato směrnice upravuje pouze oblast komercializace spočívající v zakládaní spin-off 
společností, kdy navazuje na směrnici o ochraně duševního vlastnictví a utajení informací 
S2020-03 ze dne 18. prosince 2020, směrnici S2021-02 ze dne 1. srpna 2021 o metodice 
posuzování komerčních aspektů transakcí a podklad pro ustavení interní komise pro 
komercializaci a směrnici stanovující pravidla při střetu zájmů S2024-01 ze dne 21. března 
2024. 

  



 
 

 
 

2. Úlohy a pravomoci při zakládání spin-off společnosti 

a. Zaměstnanci ÚOCHB mají povinnost seznámit IOCB TECH s výsledky svého výzkumu, a to 
v souladu se směrnicí o ochraně duševního vlastnictví a utajení informací S2020-03 ze dne 
18. prosince 2020. 

b. IOCB TECH mezi předměty duševního vlastnictví, které mohou být průmyslově, komerčně 
či vědecky využitelné (dále jen „Projekty“), vyhledává ty, jež mohou být vhodné ke 
komercializaci prostřednictvím založení spin-off společnosti a analyzuje jejich tržní potenciál. 
IOCB TECH na základě zájmu původců Projektu a výsledků komerční analýzy rozhodne 
o založení spin-off společnosti. 

c. V případě rozhodnutí o založení spin-off společnosti je na základě Smlouvy o spolupráci 
IOCB TECH oprávněna jednat jménem ÚOCHB se spin-off společností za tržních podmínek 
o udělení licence k duševnímu vlastnictví ÚOCHB, které má být prostřednictvím spin-off 
společnosti komercializováno. 

 

3. Postup při zakládání spin-off společnosti 

a. IOCB TECH ve shodě s původci Projektu informuje ÚOCHB o záměru založit spin-off 
společnost, a to alespoň dva měsíce před jejím plánovaným založením. Zároveň IOCB TECH 
sdělí ÚOCHB informace o Projektu, návrh licenční smlouvy a předá kontakty na zakladatele 
spin-off společnosti. IOCB TECH dále ÚOCHB sdělí, bude-li to v této fázi možné, 
navrhovanou majetkovou strukturu, plánované obsazení orgánů spin-off společnosti a další 
informace o ní. 

b. Zaměstnanec ÚOCHB, který bude nabývat podíl ve spin-off společnosti, je povinen 
poskytnout IOCB TECH plnou součinnost. 

c. Postup stanovený IOCB TECH směřující k založení spin-off společnosti je přiložen 
jakožto příloha č. 1 k této směrnici. 

 

4. Rozdělení podílů ve spin-off společnosti 

a. Podíly ve spin-off společnosti budou primárně rozděleny následovně: 
i. 10 % IOCB TECH, resp. společnost 100% vlastněná IOCB TECH; 
ii. 90 % zakládající zaměstnanci ÚOCHB, případně externí spolupracovníci a další 

zakladatelé včetně investorů nebo jiných osob podporujících Projekt před založením 
spin-off společnosti. 

b. Podrobné podmínky rozdělení podílů ve spin-off společnosti a další ujednání budou 
předmětem dohody mezi IOCB TECH a spin-off společností. 

  



 
 

 
 

5. Závěrečná ustanovení 

a. Informace, které se zaměstnanci či zástupci ÚOCHB, resp. IOCB TECH, dozvěděli 
v souvislosti s Projekty a zakládáním spin-off společností, jsou důvěrné, a tyto osoby jsou 
povinny o nich zachovávat mlčenlivost.  

 

 

 

 

 

prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 
ředitel ústavu 

 

  



 
 

 
 

 

Příloha č. 1: Postup stanovený IOCB TECH směřující k založení spin-off společnosti 

 

IOCB TECH zpracoval postup při založení spin-off společnosti, který je blíže popsán dále. 

IOCB TECH může na svou odpovědnost pověřit svou dceřinou společnost i&i Prague, s.r.o. (dále 
jen „i&i Prague“) přípravou podkladů nutných k založení spin-off společnosti a souvisejících se spin-
off společností, a dále ji může na svou odpovědnost pověřit založením spin-off společnosti 
a vstupem do ní. i&i Prague v tomto případě nese veškeré náklady spojené se založením spin-off 
společnosti a dispozicemi s podílem (nabytí podílu, převod podílu, změna jeho výše atd.). 

Ve shodě s původci Projektu IOCB TECH informuje i&i Prague o záměru založit spin-off společnost, 
a to alespoň dva měsíce před jejím plánovaným založením. Zároveň IOCB TECH sdělí i&i Prague 
informace o Projektu, návrh licenční smlouvy a předá kontakty na zakladatele spin-off společnosti.  

Postup i&i Prague při zakládání spin-off společnosti se řídí Collaboration Framework Agreement ze 
dne 8. listopadu 2023 uzavřenou mezi i&i Prague a IOCB TECH, případně konkrétními ujednáními 
mezi i&i Prague a spin-off společností. 

IOCB TECH rovněž zpracoval roadmapu zobrazující postup IOCB TECH při komercializaci 
duševního vlastnictví ÚOCHB, které je pro přehlednost také součástí této Přílohy č. 1. 

 


